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Úvod

Téma migrace je ve všech podobách celosvětovým pojmem, který doprovází lidstvo

po celou dobu existence. Castles a Miller (2009) popisují mezinárodní migraci jako

individuální akci, ve které se osoba rozhodne k pohybu z důvodu hledání a využití šance

lepšího života, opouští své kořeny v místě původu a rychle se snaží přizpůsobit se nové

zemi. Mnohem častěji je ale migrace dlouhodobým procesem, který provází migranta

po celý jeho život a má vliv i na další generace. Migrace se poté stává kolektivní akcí,

která s sebou nese sociální změny a ovlivňuje společnost ve vysílané i přijímané zemi.

Migraci zásadně ovlivňuje probíhající proces globalizace, který nabízí nové výzvy

a příležitosti pro pohyb lidského kapitálu. Významnou roli v oblasti globalizace

a migrace lze sledovat také ve zdravotnictví, kde dopady globalizace a migrace

na zdravotnictví jsou značné a lze je vysledovat na trzích zdravotní péče na několika

úrovních (Hejduková, 2015).

Předložená diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, a to s ohledem

na stanovené zásady pro zpracování diplomové práce.

První kapitola se věnuje definicí základních pojmů spojených s migrací. Kromě nich jsou

v rámci krátkého historického exkurzu do dané problematiky popsány též důvody migrace.

Druhá kapitola se věnuje teoretickým přístupům k migraci. Vzhledem ke skutečnosti, že

existuje poměrně velké množství teoretických přístupů k ní, jsou v dané kapitole

charakterizovány pouze vybrané známější přístupy.

Ve třetí kapitole jsou představeny zejména skutečnosti, jako jsou motivace k migraci,

druhy migrace, trendy či efekty. A dále je kladen důraz na aspekty migrace

ve zdravotnictví.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na samotnou oblast zdravotnictví, resp. analýzu a zhodnocení

ekonomických a sociálních dopadů migrace ve zdravotnictví na příkladech konkrétních

zemí.

Pátá kapitola shrnuje zjištěné skutečnosti a jsou diskutovány závěry diplomové práce.

Samotný závěr již kompletně uzavírá problematiku migrace ve zdravotnictví, kterou

diplomová práce řeší, a to jak na úrovni teoretické, tak i praktické části práce.

file:///C:/Users/xxvin/AppData/Local/Temp/Petrikovič%202.4.2019_PH%201-3-1.docx%23_Toc5140197
file:///C:/Users/xxvin/AppData/Local/Temp/Petrikovič%202.4.2019_PH%201-3-1.docx%23_Toc5140197
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Metodika a cíle práce

Podkladem pro vypracování diplomové práce se kromě česky a anglicky psaných

monografických a knižních publikací staly také internetové zdroje. Podstatnou součástí

zdrojů jsou také odborné studie a články z odborných časopisů. V praktické části jsou

vybraná data z převážné části převzata z mezinárodních statistických portálů.

Metodika diplomové práce byla zvolena s ohledem na stanovené zásady a cíle práce.

Nejprve bylo nutné se detailněji seznámit s pojmy spojenými s migrací, teoretickými

přístupy, s již provedenými studiemi v oblasti migrace ve zdravotnictví apod. To bylo

realizováno formou literární rešerše, a to domácích i zahraničních odborných publikací

a vybraných internetových zdrojů. Průběžně byla samotná teoretická východiska

doplněna o statistická data, která byla využita k provedení analýzy. Samotná analýza byla

realizována na příkladu vybraných zemí a jejich datech o migraci ve zdravotnictví.

Ke zhodnocení zjištěných skutečností a jejich shrnutí do konečných závěrů práce bylo

využito komparativní a syntetické metody.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení ekonomických a sociálních dopadů

migrace ve zdravotnictví.

Aby došlo k naplnění hlavního cíle práce bylo nutné stanovit i dílčí cíle, které byly

zvoleny následovně:

− zpracování teoretických východisek k problematice migrace,

− zpracování teoretických východisek k problematice migrace ve zdravotnictví,

− stanovení tendencí v migraci ve zdravotnictví ve vybraných zemích.

V rámci zpracování diplomové práce bylo stanoveno několik úvah, ke kterým by práce

měla najít odpovědi či alespoň otevřít diskusi. Jedná se zejména o tyto otázky:

− Jaké výhody může přinášet migrace ve zdravotnictví?

− Jaké jsou ekonomické přínosy migrace ve zdravotnictví?

− Jaký vliv může mít migrace ve zdravotnictví na kvalitu poskytované péče?

− Jakou lze očekávat budoucnost současných formálních služeb?

− Dochází z důvodu migrace k distorzi na trhu práce (nedeklarovaná a nelegální

práce)?

− Lze i na zdravotnických trzích pozorovat problém vykořisťování migrantů

(současně rasová a genderová dimenze)?
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Kromě relevantních dat nejen z lokálních, ale rovněž i zahraničních zdrojů dopomohou

k řešení těchto otázek i statistické zdroje jako OECD, Eurostat, WB, lékařských komor,

odborných společností a jiných odborných publikací.

Pro praktickou část byla již na počátku zpracování diplomové práce snaha získat data

z několika zahraničních zdrojů. Osloveni proto byli významní němečtí provozovatelé

nemocničních sítí, kteří mají nemocnice v Německu a Rakousku, s prosbou o získání

konkrétních dat k analýze zahraničních pracovníků, kteří jsou zaměstnáni ve vlastněných

klinikách, s ohledem především na české odborné pracovníky. Konkrétně se jedná o:

− Helios Kliniken GmbH, Friedrichstr. 136, 10117 Berlin,

− Asklepios Kliniken GmbH & Co. KGaA, Rübenkamp 226, 22307 Hamburg,

− Rhön Klinikum AG, Schlossplatz 1, 97616 Bad Neustadt a.d. Saale,

− Sana Kliniken AG, Oskar-Messter-Straße 24, 85737 Ismaning.

Byli osloveni čelní představitelé jmenovaných společností s dotazem – viz Příloha B.

Na požadované dotazy reagovali dva zástupci klinik, kteří odpověděli zamítavým

stanoviskem ohledně poskytování interních dat a podkladů k popisovanému výzkumu –

viz překlady v Příloze C.

Z poskytnutých informací a ze soukromých diskusí s německými lékaři prof. Wilhelmem

Friedlem z Kliniky Aschffenburg a Dr. Raschem z Kliniky Fechta je záležitost

poskytování informací ohledně migrace zdravotníků, zaměstnávání cizinců, jejich

platového ohodnocení a dalších atributů všeobecně nežádoucí.

Ostatně zamítavé stanovisko ohledně poskytnutí informací bylo obdrženo rovněž

i od jiných provozovatelů a poskytovatelů zdravotní péče ze zahraničí a České republiky.

Na základě výše uvedeného bylo tedy třeba se soustředit na všeobecně dostupné zdroje,

publikace a podklady – viz odborné materiály v citovaných zdrojích.
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1 Migrace – základní pojmy

Existuje mnoho definic, charakteristik a základních pojmů spojených s migrací.

Uherek (2016) v rámci tohoto pojmu uvádí, že krátkodobé návštěvy ani každodenní

dojíždění za prací migraci nezahrnuje. Migrace je komplexní a tvoří ji tři základní faktory,

kterými jsou změna bydlení, změna zaměstnání a změna sociálních vztahů.

Palát (2013, s. 13) vymezuje pojem migrace jako „prostorové přemísťování osob přes

hranice, které je spojeno se změnou bydliště na kratší či delší dobu, příp. natrvalo. Jedná

se o geografický pohyb jednotlivců či skupin, ale i mobilitu osob v rámci užšího nebo

širšího geografického prostoru.“

Klaus (2017, s. 20) popisuje individuální i masovou migraci: „Individuální migrace je

vyjádření elementární lidské svobody, která vyžaduje obrovskou dávku kuráže a lásku

k dobrodružství pro ty, kteří se rozhodli ji využít. Ne všichni ji ovšem využijí. Tento krok

je obvykle založen na dlouhodobých systematických přípravách jednotlivce nebo rodiny.“

Masovou migraci popisuje jako „neindividuální, kolektivní migraci. Kolektivní atmosféra

převažuje a táhne do jiného, možná lepšího světa, bohatšího a méně nebezpečného.“

„Migrace“ pochází z původního latinského pojmu „Migratio“, což znamená přesouvat.

Může být členěna dle různých významů, viz Tabulka 1 (na následující straně).

Důvodů k přesunu, resp. migraci obyvatel je mnoho. V současnosti, ale i nedávné

minulosti lze tyto důvody pochopit z několika příčin:

− uprchlictví v rámci válečných konfliktů,

− migrace kvůli ekonomické situaci,


[…]


populace. Jedná se o vysoce kvalifikované pracovníky, kteří umožňují dodržení zdravotní

péče pro obyvatele cílové destinace.

Za ekonomický přínos migrace ve zdravotnictví lze považovat v dlouhodobém horizontu

právě návrat investic v podobě výběru daní, navýšení agregátní poptávky z důvodu

navýšení obyvatelstva o migrující vysoce kvalifikované osoby a případně jejich rodiny.

Dochází ke zvýšení poptávky po statcích a službách, což má dopady na HDP. Negativních

ekonomických důsledků v dlouhodobém horizontu je spíše méně. U ekonomických

přínosů pro cílovou destinaci převažují tedy více ty pozitivní.

Kvalita poskytované péče může být v krátkém horizontu ovlivněna spíše jazykovou

barierou a případným nedorozuměním, rovněž nedostatečnou kvalifikací cizích

zdravotníků, jejichž odbornost nemusí vyhovovat standardům dané cílové destinace.

Ovšem z důvodu právě kvalifikovaných pracovníků, kteří mají vůli a chuť učit se novým

věcem, lze tento problém v dlouhodobém horizontu eliminovat. Vedle jazykové bariery
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dochází k odlivu českých odborníků do zahraničí, do kterých v rámci téměř bezplatného

vzdělávání bylo státem investováno nemalých finančních prostředků.

Do budoucna lze očekávat změnu poskytovaných služeb z důvodu vzrůstající ekonomiky

a růstu mezd, větší nabídky na realitním trhů a způsobu ohodnocení a benefitů. Lze

očekávat příchod i kvalifikovaných osob z jiných zemí než standardních, např.

i z evropských zemí, jejichž kvalifikace bude na jiné úrovni. Tito ve svém důsledku zajistí

společně s novými zdravotníky z domovské země lepší formální služby a zdravotnickou

péči. Pozitivním vlivem je splnění zákonné podmínky dodržení poskytování adekvátní

zdravotní péče v nastavených standardech.

V rámci vysoce kvalifikované práce, jako je poskytování zdravotnických služeb, je

eliminována případná distorze na trhu. Odborné společnosti a odborníci budou velmi

obezřetně hlídat zdravotnický sektor a zaměstnanost cizinců v cílové destinaci.

U zdravotnického personálu se jedná převážně o nabídkovou migraci, tzn. práce

v zahraničí je dohodnuta ještě před odjezdem do zahraničí. Rovněž motivace jsou odlišné.

Nejvíce jsou lékaři motivováni vyššími příjmy ve srovnání s rodnou zemí. Následovány

jsou nefinančními motivy, jako je získání nových znalostí, dovedností, práce se špičkovou

technikou atd. Lze předpokládat, že oproti jiným hospodářským sektorům bude

zdravotnictví vyvarováno trendům nelegálního nebo nedeklarovaného zaměstnávání

cizinců.

Autor diskutoval s mnoha odborníky z řad lékařů, kteří nepotvrdili rasovou či genderovou

problematiku. Naopak, dochází ke změně v řadách lékařů, kteří jsou nyní ve větším

měřítku posíleni ženami-lékařkami. Jejich zastoupení nyní převažuje oproti předchozím

dekádám.

Zdraví je důležitým faktorem a předmětem ekonomického růstu. Zdravotnictví ovlivňuje

všechny kolem nás, a proto je zdravotnictví jedním s klíčových faktorů ve vývoji země.

Odborníci a odborné výzkumné projekty či úspěšné operace propagují zdravotnický

systém a odbornost dané země v celosvětovém měřítku. Tím přitahují pozornost nejen

odborné, ale i laické společnosti.

Pokud český zdravotnický sektor zapracuje na vylepšení jednoznačných faktorů, které

táhnou české lékaře do zahraničí, je možné opět stabilizovat český zdravotní systém. Mezi

nejčastější faktory patří lepší platové podmínky, získání zkušeností ze zahraničí, lepší

životní podmínky v zahraničí, kvalitnější trénink ve specializační přípravě a vyšší míra
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supervize nad prací lékaře. Zvýšit by se měl počet studentů lékařských fakult

a zjednodušit by se mělo specializační vzdělávání mladých lékařů. ČR by měla začít

pořádat organizované náborové akce v zahraničí, jako to dělá například Německo v ČR.

Zaměřit by se při tom měla na země EU, kde je vzdělání lékařů kompatibilní. Cizincům

pak je nutno vytvořit podmínky pro složení aprobační zkoušky a nezneužívat je jako

lacinou pracovní sílu. Zkoušku by cizinci mohli skládat spolu se státními zkouškami

mediků, tj. za stejných podmínek jako absolventi českých lékařských fakult.

Dalšími možnými východisky pro zlepšení situace by mohlo být zásadní zvýšení platů,

náborové příspěvky bez omezení nutnosti setrvání na zvoleném pracovišti několik let

a benefity – dopravné, ubytování, snížení administrativy spojené s vykonáváním funkce,

zvýšení vzdělávacích kapacit apod.

Úplným závěrem je nutné připomenout, že přeshraniční pracovní migrace je celospolečenský

fenomén současné doby. Lidé jsou více než kdy před tím schopni překonávat velké

vzdálenosti a jazykové i kulturní bariéry a hledat si práci v zahraničí. Podniky, vlády i ostatní

instituce musejí být schopny na tyto pohyby obyvatelstva pružně reagovat, popřípadě se ho

i snažit ovlivnit. Česká republika musí nutně změnit a přizpůsobit aktuální situaci svou

politiku ve zdravotnictví – především v oblasti vzdělávání a financování – tak, aby kvalitní

kvalifikovaný personál neměl ambice odcházet dále do Evropy. Ve střednědobém

a dlouhodobém horizontu je k zajištění dostatečné nabídky nutné udržet lékaře a vytvářet

pobídky k přilákání většího počtu českých studentů na lékařské fakulty a také

zahraničních lékařů.
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I
