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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Předložená diplomová práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu, a to ekonomickým a sociálním

dopadům migrace do sektoru zdravotnictví. Zvolené téma je poměrně obtížné na zpracování a též na

získání, využití a zpracování dostupných dat. Autorovi se podařilo vhodně definovat cíle práce a

metodiku. Práce obsahuje dostatečné množství odkazů jak na české, tak zahraniční zdroje. Problémem

je analýza dopadů migrace, kdy autor kombinuje rozličné zdroje, kde je rozdílně vymezena metodika

dat a poté dochází ke zjednodušení a zkreslení závěrů práce. Na základě průběžných konzultací se však

autor diplomové práce snažil dojít k přesnějším závěrům a získat přesnější data, což se mu bohužel

nepodařilo dle jeho představ. Mnohé dopady migrace, které autor ve své práci uvádí, se týkají migrace

obecně, nikoliv na zdravotnických trzích. Zejména na základě náročnosti dané problematiky si však
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

dovoluji tvrdit, že základní cíle byly splněny, a proto doporučuji hodnocenou diplomovou práci

k obhajobě. Jelikož však práce obsahuje nedostatky, navrhuji klasifikační stupeň "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Jaké konrétní výhody a nevýhody migrace spatřujete v českém a německém zdravotnictví?

Jsou známa data dopadů migrace na kvalitu poskytované zdravotní péče? Pokud ano, představte je na

úrovni OECD. Jak se může měřit kvalita poskytované zdravotní péče?

Jak pohlížíte na návratnost investic do vzdělávání zdravotníků? Existují zásadní rozdíly mezi

vyspělými státy? Pokud ano, co je způsobuje?

V Plzni, dne 9. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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